
1 
P.O.  N. 6 : POLIZIA  LOCALE  -  COMMERCIO  -  PROT EZIONE CIVILE  -  VIABILITA’ –  
SEDE UFFICI VIA Falcone,4 –VILLATORA  - P.IVA 01478010281 - Tel. 049/8797605- Fax 049/8797609- 
CONSEGNA ATTI C/O PROTOCOLLO  COMUNE  SAONARA  P.zza BORGATO11     SAONARA 
Responsabile Dott. Fiorenzo Salmaso  Tel. 049/8797606  cell. 3351837503  e-mail: vigili@comune.saonara.pd.it- Protezione Civile  049/8282521-
3351837507- 
 Ufficio Polizia  Locale (Vice Comandante  Tamiazzo Mirco – Istr. Luvisolo Mario – Ag. Bosello Marinella)dal lunedì al sabato dalle 12.00 alle 
13.00 Tel. 049/8797605 e-mail:  polmunicipale@comune.saonara.pd.it   
Uff. Viabilità (Resp. Proc. Arch. Biasiolo Maurizio): dal lunedì al sabato dalle 12.00 alle 13.00 tel. 049/8282521 C/0  Sede del Municipio 
Uff. Commercio (Resp. Proc. Dovico Ruggero): dal lunedì al venerdì dalle 12.00 alle 13.00 tel. 049/8797604  e-mail: 
commercio@comune.saonara.pd.it 

 

  

COMUNE DI SAONARA 
PROVINCIA DI PADOVA 

Decorato con medaglia d’argento al merito civile per l’eccidio del 28 Aprile 1945 
 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
Prot. n. 
Reg. Ord. n. 053  del 07.09.07 
 
OGGETTO: Ordinanza:Istituzione divieto al transito veicolare di mezzi aventi massa 

complessiva superiore ai  3,5 tonnellate  su Via Vigonovese.  
 
 

IL  COMANDANTE CORPO  POLIZIA LOCALE 
    
premesso che: 
 

� la Giunta Comunale con deliberazione n.68 del 13.07.07 ha approvato le linee di indirizzo 
per la regolamentazione della circolazione dei veicoli pesanti ,finalizzata alla tutela della 
sicurezza stradale e alla riduzione degli inquinamenti acustico ed ambientale in località 
Tombelle,Via Vigonovese; 

� il Dirigente Capo settore mobilità e traffico del Comune di Padova, facendo seguito alla 
riunione tecnica tenutasi il 20/07/2007 presso il Settore Mobilità e Traffico del Comune di 
Padova, a cui hanno partecipato i rappresentanti del Comune di Saonara, ha emesso, in data 
28.08.07, l’ordinanza n. 585 , avente per oggetto: “Istituzione del divieto di transito ai 
veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 t in un tratto di via Vigonovese”. 

� In data 10.8.07 e 31.8.07 sono state trasmesse  le bozze delle ordinanze dei Comuni di 
Saonara e di Padova al settore viabilità della provincia di Venezia; 

� compito primario affidato agli enti proprietari delle strade è quello di garantire la sicurezza e 
la fluidità della circolazione stradale, ridurre i costi economici, sociali ed ambientali 
derivanti dal traffico veicolare, migliorare il livello di qualità della vita dei cittadini 
attraverso una razionale utilizzazione del territorio; 

� dalle statistiche ufficiali emerge che gli autoveicoli pesanti sono spesso causa di incidenti 
stradali con gravi conseguenze anche letali soprattutto ai danni delle cosiddette utenze 
deboli della strada (ciclisti, pedoni, ecc.); 

� è notorio come la circolazione dei veicoli pesanti all’interno dei centri abitati, a causa delle 
loro dimensioni e delle loro caratteristiche, costituisce intralcio alla fluidità della 
circolazione ed è causa di inquinamento acustico ed ambientale; 
 

valutato: 



2 
P.O.  N. 6 : POLIZIA  LOCALE  -  COMMERCIO  -  PROT EZIONE CIVILE  -  VIABILITA’ –  
SEDE UFFICI VIA Falcone,4 –VILLATORA  - P.IVA 01478010281 - Tel. 049/8797605- Fax 049/8797609- 
CONSEGNA ATTI C/O PROTOCOLLO  COMUNE  SAONARA  P.zza BORGATO11     SAONARA 
Responsabile Dott. Fiorenzo Salmaso  Tel. 049/8797606  cell. 3351837503  e-mail: vigili@comune.saonara.pd.it- Protezione Civile  049/8282521-
3351837507- 
 Ufficio Polizia  Locale (Vice Comandante  Tamiazzo Mirco – Istr. Luvisolo Mario – Ag. Bosello Marinella)dal lunedì al sabato dalle 12.00 alle 
13.00 Tel. 049/8797605 e-mail:  polmunicipale@comune.saonara.pd.it   
Uff. Viabilità (Resp. Proc. Arch. Biasiolo Maurizio): dal lunedì al sabato dalle 12.00 alle 13.00 tel. 049/8282521 C/0  Sede del Municipio 
Uff. Commercio (Resp. Proc. Dovico Ruggero): dal lunedì al venerdì dalle 12.00 alle 13.00 tel. 049/8797604  e-mail: 
commercio@comune.saonara.pd.it 

 

� le ridotte dimensioni della strada, gli attraversamenti a raso, le numerose abitazioni presenti 
e la velocità tenuta dagli autotrasportatori, spesso elevata in relazione alle predette 
condizioni strutturali della strada , della circolazione e del traffico ed esaminate le numerose 
richieste formali di regolamentazione della viabilità nel centro abitato, effettuate dai 
residenti della località di Tombelle sia di Saonara che di Vigonovo; 
 

 
considerato che: 

�  vi è comunque la presenza di strade alternative che permettono nella maggior parte dei casi 
di raggiungere le mete prefissare ( Riviera del Brenta, )ugualmente, senza transitare  per il 
centro abitato della località Tombelle di Saonara, circolando sulla Strada dei Vivai 
passando per Via Regione Veneto, fatta eccezione per i frontisti e per coloro che devono 
recarsi presso la Z.A. di Vigovovo; 

 
ritenuto pertanto:  

�  necessario, al fine di garantire migliori condizioni di sicurezza e  fluidità alla circolazione 
stradale, limitare il transito ai veicoli ed ai complessi dei veicoli per il trasporto di cose 
aventi massa complessiva massima autorizzata superiore a tonnellate (3,5)all’interno del 
Centro Abitato  su Via Vigonovese  Comune di Saonara; 

 
Visto: 

• La nota del comune di Vigonovo del 22.6.07 Prot. 22.6.2007 , facente seguito ad alcuni 
incontri tra le amministrazioni di Soanara, Vigonovo e della Provincia di Venezia, con la 
quale comunica che da uno studio commissionato all’ARPAV risulta che i livelli acustici 
sono estremamente elevati e superiori ai più elevati limiti indicati dal DPR 142/2004, 
applicabili sulle strade di tipo A(autostrade) 

• gli articoli 1, 5, 6, 7 e 37 del codice della strada approvato con D.Lgs. 30.4.1992, n. 285 
ess.mm.; 

• Viste le deliberazioni della Giunta Municipale di Saonara  n. 276 del 26.6.1993 e n. 90 del 
08.5.2003 con le quali è stato rispettivamente delimitato e rettificato il centro abitato del 
Comune di Saonara  

• il regolamento di attuazione del codice della strada approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495 
e ss.mm.; 
 

attesa 
� la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 ,contenente il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
 

ORDINA 
 

� L’Istituzione del divieto di transito  su via Vigonovese ricadente nel territorio del 
Comune di Saonara , direttrice Ovest-Est, ai veicoli di massa  a pieno carico superiore 



3 
P.O.  N. 6 : POLIZIA  LOCALE  -  COMMERCIO  -  PROT EZIONE CIVILE  -  VIABILITA’ –  
SEDE UFFICI VIA Falcone,4 –VILLATORA  - P.IVA 01478010281 - Tel. 049/8797605- Fax 049/8797609- 
CONSEGNA ATTI C/O PROTOCOLLO  COMUNE  SAONARA  P.zza BORGATO11     SAONARA 
Responsabile Dott. Fiorenzo Salmaso  Tel. 049/8797606  cell. 3351837503  e-mail: vigili@comune.saonara.pd.it- Protezione Civile  049/8282521-
3351837507- 
 Ufficio Polizia  Locale (Vice Comandante  Tamiazzo Mirco – Istr. Luvisolo Mario – Ag. Bosello Marinella)dal lunedì al sabato dalle 12.00 alle 
13.00 Tel. 049/8797605 e-mail:  polmunicipale@comune.saonara.pd.it   
Uff. Viabilità (Resp. Proc. Arch. Biasiolo Maurizio): dal lunedì al sabato dalle 12.00 alle 13.00 tel. 049/8282521 C/0  Sede del Municipio 
Uff. Commercio (Resp. Proc. Dovico Ruggero): dal lunedì al venerdì dalle 12.00 alle 13.00 tel. 049/8797604  e-mail: 
commercio@comune.saonara.pd.it 

 

a tonnellate 3,5 , provenienti da Padova e diretti per Saonara-Vigonovo ,eccetto che 
per i seguenti motivi e per i veicoli delle seguenti categorie: 

a)  Autobus; 
b)  mezzi operativi  per la raccolta dei rifiuti solidi urbani 
c)  carico/scarico delle merci e veicoli autorizzati dalla Polizia Locale; 
d)  residenti di Via Vigonovese e dei comparti viari direttamente collegati per i quali la 

stessa Via Vigonovese costituisce l’unico percorso percorribile, compresa la Z.A. di 
Vigonovo;  

e) veicoli in servizio pubblico. 
 

� Il rispetto di tale norma a tutti gli utenti della strada. 
 
 
 

DEMANDA 
 
• all’Ufficio Viabilità la predisposizione della prescritta segnaletica stradale; 
• al Corpo di Polizia Locale ed agli altri organi di cui all’art. 12 del Codice della Strada di 
vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento; 
 
Precisa: 

� che le operazioni di carico e scarico delle merci, in deroga al divieto sopra statuito, dovranno 
essere debitamente documentate da parte dei conducenti dei veicoli e dei complessi di 
veicoli adibiti al trasporto di cose in deroga al divieto ovvero dovranno esibire alle Forze di 
polizia stradale: 

� bolla di consegna o di avvenuta consegna della merce; 
� documento da cui risulti la che la residenza del conducente si trova all’interno della 

zona interdetta; 
� carta di circolazione del veicolo da cui risulti che la sede dell’azienda di 

appartenenza è ubicata all’interno della zona interdetta; 
� fattura o scontrino fiscale della ditta ubicata in zona interdetta, che ha eseguito la 

riparazione del veicolo; 
� la Polizia Locale potrà rilasciare una specifica autorizzazione in deroga per eventuali  casi 

non contemplati nella presente ordinanza. In sede di rilascio della predetta autorizzazione 
sarà indicato il percorso di entrata ed uscita dal Centro Abitato nonché l’eventuale area di 
sosta. 

 
Avverte: 

� Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza 
saranno applicate le sanzioni previste dal codice della strada approvato con D.Lgs. 
30.4.1992, n. 285 e ss.mm.. 

 
Avverte altresì che: 



4 
P.O.  N. 6 : POLIZIA  LOCALE  -  COMMERCIO  -  PROT EZIONE CIVILE  -  VIABILITA’ –  
SEDE UFFICI VIA Falcone,4 –VILLATORA  - P.IVA 01478010281 - Tel. 049/8797605- Fax 049/8797609- 
CONSEGNA ATTI C/O PROTOCOLLO  COMUNE  SAONARA  P.zza BORGATO11     SAONARA 
Responsabile Dott. Fiorenzo Salmaso  Tel. 049/8797606  cell. 3351837503  e-mail: vigili@comune.saonara.pd.it- Protezione Civile  049/8282521-
3351837507- 
 Ufficio Polizia  Locale (Vice Comandante  Tamiazzo Mirco – Istr. Luvisolo Mario – Ag. Bosello Marinella)dal lunedì al sabato dalle 12.00 alle 
13.00 Tel. 049/8797605 e-mail:  polmunicipale@comune.saonara.pd.it   
Uff. Viabilità (Resp. Proc. Arch. Biasiolo Maurizio): dal lunedì al sabato dalle 12.00 alle 13.00 tel. 049/8282521 C/0  Sede del Municipio 
Uff. Commercio (Resp. Proc. Dovico Ruggero): dal lunedì al venerdì dalle 12.00 alle 13.00 tel. 049/8797604  e-mail: 
commercio@comune.saonara.pd.it 

 

� La presente ordinanza verrà resa edotta al pubblico e sarà esecutiva, mediante l’apposizione 
della prescritta segnaletica stradale. 

� A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Veneto. 

� In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 
60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’applicazione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 D.P.R. 495/92. 

� A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Locale Dr. Fiorenzo Salmaso; 

 
Saonara 07.09.07                                                         
                                                                                       Il Comandante Corpo Polizia Locale  
    Dr. Fiorenzo Salmaso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


